
 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 

OGGETTO: Lavori di ”MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE SULLE STRADE 

COMUNALI" . CUP E37H20002690004 -  CIG  8935765A8B. Aggiudicazione definitiva. 

                   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di  Novembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di G.C. n. 58 del 18/09/2020 avente ad oggetto “Messa in sicurezza delle 
strade comunali di Acquaro e frazione Piani – Atto di Indirizzo”; 

- la Deliberazione di G.C. n. 77 del 28/12/2020 avente ad oggetto “Progetto per i lavori per la 
messa in sicurezza del piano viabile sulle strade comunali – Approvazione Progetto 
Preliminare - Studio di Fattibilità Tecnico Economica”; 

- la determinazione n. 89 del 29/07/2021  con la quale è stato affidato all’Ing. Francesco 
Greco, con sede in Via Arcidiacono Manco 31, Paravati (VV), P.I. 03125910798,  l’incarico 
professionale per la: progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di  ”Messa in Sicurezza del piano viabile sulle strade comunali"; 

- la Deliberazione di G.C. n. 64 del 27/09/2021, esecutiva ai sensi di legge,  con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal progettista Francesco 
Greco, che prevede una spesa complessiva di euro 160.000,00; 

- la determinazione n.111 dell’ 08/10/2021 con la quale si è determinato di procedere alla 
realizzazione dei lavori di “Messa in Sicurezza del piano viabile sulle strade comunali” 
mediante affidamento diretto  ai sensi dell’ art.36 comma 2  lett. b) e comma 9 bis del 
D.Lgs. 50/2016, per come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020, con il criterio del 
minor prezzo, da espletare sulla piattaforma telematica di www.acquistinretepa.it con 
Richiesta di Offerta invitando operatori economici scelti, a seguito di indagine di mercato, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza;   

 
 
DATO ATTO  che: 

con RdO n. 2888187 del 22/10/2021  è stata attivata la gara sulla piattaforma CONSIP, 

con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al mercato elettronico 
MEPA, in applicazione del D.L.7 maggio 2012 n.52 (“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica”), convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94, dell’art. 56 del D.lgs. 50/2016, 
dell’art. 328 del DPR 207/2010, dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, così come modificata 
dalla Legge 94/2012, invitando n.4 degli operatori economici iscritti al MEPA per la categoria 
merceologica “OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”: 

 

 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 130 
del 26/11/2021 

 



 

 

C.E.M. COSTRUZIONE 
EDILE MAIUOLO  

03080150794 MLASVT78T11F537Z 
ARENA(VV)  
 

Scelto 

DI BELLA GUGLIELMO  
 

02774850792 DBLGLL86A13F537B  DINAMI(VV) Scelto 

ELETTRA SRL  
 

13192911009 13192911009 
ROMA(RM) 
TROPEA (VV) 

Scelto 

TGA COSTRUZIONI 
GENERALI SRL 

03001830797 03001830797 MILETO(VV) Scelto 

 

entro le ore 18:00 del 06/11/2021, termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte, 
sono  pervenute le offerte  telematiche  dei  seguenti operatori:  

 

Denominazione Forma di Partecipazione Partita IVA 
ELETTRA SRL  Singola 13192911009 

TGA COSTRUZIONI GENERALI SRL Singola 03001830797 

 

VERIFICATO il corretto invio da parte dei partecipanti, tramite procedura telematica,  dell’offerta 
richiesta e della documentazione, predisposta ed inviata dal punto ordinante in allegato alla R.d.O, 
sottoscrivendola digitalmente unitamente all’offerta stessa, accettandone le clausole ivi contenute; 
 
DATO ATTO che:  

 
l’offerta prodotta dall’operatore economico ELETTRA S.r.l. con sede in Largo Fontanella 

di Borghese, 84 - ROMA (RM), con codice identificativo univoco dell’offerta N° 7421589, pari ad 
un ribasso offerto del 5,50 %, per un totale di euro 119.542,69 oltre oneri per la sicurezza pari a 
4.032,34 euro e costi della manodopera pari a 8.467,56 euro,  è risultata congrua e la più 
conveniente;  

 
si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale dell’operatore per tramite 

dell’AVCPASS; 
 

 si procederà alla stipulazione del contratto in  forma pubblica amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 con rogito a firma del Segretario Comunale; 

 
per la procedura di che trattasi è stato attribuito CIG 8935765A8B; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line  allegata alla 
presente; 
 
CONSIDERATO che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’ art. 6 della 
legge 241/90;  
  
VISTO l’art. 107, del Tuel, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza.  
  
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

ACCERTATA la propria competenza; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 



 

- DI APPROVARE: 

1. la procedura di affidamento ai sensi dell’ art.36 comma 2  lett. b) e comma 9 bis del 

D.Lgs. 50/2016, per come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020, con il criterio 

del minor prezzo, espletata tramite RdO n.2888187 del 22/10/2021 sul MEPA, 

finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE SULLE STRADE COMUNALI” per 

l’importo complessivo di € 126.500,20  oltre oneri di sicurezza ed IVA; 

2. il documento d’offerta,  allegato alla presente con la lettera a); 

 

- DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i lavori suddetti alla Ditta ELETTRA S.r.l. con sede in 
Largo Fontanella di Borghese, 84 - ROMA (RM), P.IVA 13192911009, che ha offerto un 
ribasso percentuale del 5,50% e, pertanto, per l’importo contrattuale 119.542,69 oltre oneri per 
la sicurezza pari a 4.032,34 euro ed € 12.357,50  per IVA al 10%, per come meglio esplicitato 
nell’allegato documento telematico di offerta; 
 

- DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico dei lavori in oggetto sulla base della gara 
effettuata : 
 

QUADRO ECONOMICO  

          

  
Descrizione  % 

 IMPORTI  

Parziali TOTALI 

A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE :        

          

  Lavori  :        

A.1 Lavori  al netto del ribasso del 5,50%    €  119.542,69    

A.2 Oneri di sicurezza      (non soggetti a ribasso)    €      4.032,34    

  Sommano A.1+A.2  €            123.575,03  

          

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :    

B.1 IMPREVISTI     €     3.192,61    

      sommano   €               3.192,61  

C) SPESE GENERALI       

C.1 
Progettazione, Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 

esecutiva, certificato di regolare esecuzione 
   €     8.087,89    

C.2 Oneri previdenziali    €        323,52    

C.3 Contributo ANAC    €          30,00    

C.4 Incentivo ex art.  113 del codice dei contratti  (max 2 % lavori)    €     2.610,64    

          

          

      sommano  €             11.052,05  

D) IVA        

D.1 per  I.V.A. su  Lavori  ( A.1+A.2)  10,00%  €   12.357,50    

D.2 per  I.V.A. su  B1  10,00%  €        319,26    

D.3 per IVA sulle Spese tecniche  : (C1+C2) x 22% 22,00%  €     1.850,51    

  Sommano per  I.V.A.      €             14.527,27  

   Importo somme a disposizione (B+C+D) :  € 28.771,93 

E) Economie di gara      € 7.653,04 

  IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B+C+D ) : € 160.000,00 



 

 
 
 

- DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 135.932,53 
compresa IVA, per come risultante dagli atti di gara, sul capitolo 73250 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2021/2023; 

 

- DI DARE ATTO che: 
o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000 e del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della 
regolarità dello svolgimento dei lavori in conformità a quanto stabilito nel capitolato  
speciale d’appalto; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi 
 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

********************************************************* 

                                                            IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                        F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


